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Spørgsmål:Spørgsmål:Spørgsmål:Spørgsmål:  

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 20/9-05 fra Anstalten ved 
Herstedvester, jf. 2004-05, 2. samling, REU alm. del – bilag 481.” 

 
Svar:Svar:Svar:Svar:  

Henvendelsen af 20. september 2005 fra talsmandsgruppen på Anstalten ved Herstedvester kon-
centrerer sig om fire forhold: 1) For sen opmærksomhed og reaktion på psykisk sygdom hos de 
indsatte og selve behandlingen på anstalten, 2) ventetider til de psykiatriske afdelinger, 3) de 
generelle afsoningsforhold og 4) forholdene for indsatte med lange domme. 
 
1. 1. 1.1. For så vidt angår talsmandsgruppens bemærkninger vedrørende opmærksomhed og reaktion 
på psykisk sygdom har Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyst, at psykiatere og psykologer 
deltager i afdelingernes daglige møder, hvor de modtager oplysninger om de indsattes psykiske 
tilstand. Alle indsatte, der modtages på Anstalten ved Herstedvester, har en samtale med en psy-
kolog eller psykiater. Det sker normalt den første dag og senest inden for 5 dage efter indsættel-
sen.  
 
Såfremt der vurderes at være brug for akut psykiatrisk hjælp, vil den retspsykiatriske afdeling på 
Amtssygehuset i Glostrup kunne modtage den indsatte som udgangspunkt samme dag. Har den 
indsatte alvorlige psykiske problemer, men vurderes sagen ikke akut, bliver den pågældende 
optaget på venteliste til en psykiatrisk plads på et hospital.  
 
2. 2. 2.2. Med hensyn til spørgsmålet om ventetider har Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyst, at 
der netop er afholdt et møde mellem ledelsen i Hovedstadens Sygehusfællesskab (H:S), ledelsen 
på Sct. Hans Hospital, Anstalten ved Herstedvester og Direktoratet for Kriminalforsorgen for at 
drøfte problemernes omfang og mulige løsninger heraf.  
 
H:S har besluttet, at der i 2006 skal oprettes i alt 30 nye lukkede retspsykiatriske pladser og fem 
retspsykiatriske opsøgende psykoseteams. De første 20 pladser forventes etableret pr. 1. januar 
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2006, og de sidste 10 pladser forventes klar i slutningen af 2006. Det første opsøgende psykose-
team oprettes i april-maj 2006 med en kapacitet til cirka 80 patienter. Det vil blive fulgt nøje, om 
disse tiltag har tilfredsstillende effekt på ventetiderne.  
 
Herudover er H:S i gang med at revidere sine retningslinier for visitation til de retspsykiatriske 
afdelinger, således at der er mere fokus på ventende i fængslerne. Målet er, at ventetiden skal 
nedbringes til højst 7 dage.   

3. 3. 3.3. Vedrørende de generelle afsoningsforhold for så vidt angår de indsatte, der enten venter på 
overførsel til det psykiatriske system, eller som er psykisk syge men ikke psykotiske, og som 
skal blive på Anstalten ved Herstedvester, har Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyst, at disse 
indsatte tilbydes samtale med psykiater eller psykolog en gang ugentlig, hvilket vurderes at være 
meget tilfredsstillende i forhold til niveauet på en psykiatrisk afdeling.  
 
Ud over den psykiatriske og psykologiske behandling tilbydes de indsatte – modsat i det psykia-

triske system – beskæftigelse, som også vurderes værdifuldt for mange indsatte med psykiske 

problemer.  

4. 4. 4.4. Talsmandsgruppen anfører, at indsatte med tidsubestemte straffe og lange straffe (14-16 år) 
har behov for forhold, der giver mulighed for at bevare deres menneskelighed, integritet og iden-
titet. Talsmandsgruppen har ikke nærmere konkretiseret, hvilke tiltag man mener er nødvendige.  
 
Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at dømte med lange straffe har samme rettigheder 
i forhold til beskæftigelse og fritid, som indsatte i andre lukkede fængsler. Det samme gælder 
adgangen til frihedsgoder som f.eks. udgang og udstationering. Afgørelse om disse forhold træf-
fes af Direktoratet for Kriminalforsorgen efter en konkret vurdering af den enkelte sag. 
 
Der afholdes løbende møder mellem talsmandsgruppen og ledelsen på Anstalten ved Herstedve-
ster. Desuden afholdes halvårligt møde mellem talsmandsgruppen og behandlergruppen på an-
stalten. Talsmandsgruppen vurderes således at have gode muligheder for at fremføre og få drøf-
tet sine synspunkter.  
 


